„«Bucovina». Gazetă românească pentru politică, religie și literatură.
Romănische Zeitung fiir Politik, Kirche und Literatur”, apare la Cernăuți în
perioada 4/16 octombrie 1848-20 septembrie/2 octombrie 1850. Chiar de la
început, titlul gazetei este scris cu grafie latină, iar subtitlul cu litere chirilice.
De la nr. 1, din 14/26 februarie 1849, și subtitlul apare scris cu grafie latină.
Redactor-responsabil al gazetei este, în 1848, Gheorghe Hurmuzachi, în 1849,
Gheorghe și Alexandru (Alecu) Hurmuzachi, iar în 1850, Alexandru Hurmuzachi.

Tiparul gazetei „Bucovina”, menționat jos, pe ultima pagină a fiecărui
număr, se execută la Tipografia Johann Eckhardt și Fiul din Cernăuți.

„Bucovina”, publicația română-germană singulară în publicistica buco­
vineană, își organizează materialele în pagină pe coloane. în partea dreaptă a

580 Ibidem, anul I, nr. 1, 14/26 februarie 1849, p. 12.

Domnii abonați, însă,
nu vor suferi nicio daună, fiindcă pentru aceste 11 numere se vor da den săptămână-n
săptămână seau [sau/fie] supleminte seau numere întrege mai multe până se va plini
restul.

Cernăuți, 6 septembre k.n. Redacțiunea «Bucovinei»”585.

585 „Bucovina”, anul III, nr. 57, 6/18 august 1850, p. 181. Corectură pe frontispiciu: 6
sept./18 sept. 1850.

Timp de aproape doi ani, gazeta „Bucovina” publică în coloanele sale
corespondență externă și știri locale, în treținând rubrici speciale („cronica
săptăm ânii”, „noutățile zilei”), proiecte legislative, proclamații, scrisori, petiții,
proteste. „Bucovina” publică știri externe începând cu prim ul său num ăr. în
cadrul rubricii Țerile Românești. Știrile interne apar în coloanele gazetei
începând cu num ărul 3, în cadrul rubricii num ite ulterior Imperiul Austriei.
începând cu suplim entul la nr. 2, din 14/23 oct. 1848, se face loc, în coloanele
sale, știrilor din Bucovina, în rubrica Locale, iar de la nr. 4, din 29 oct./10 nov.
1848, în rubrica Provinciale și locale. De la nr. 3, din 22 oct./3 nov. 1848, ziarul
în treține o rubrică intitulată Cronica săptămânii, cuprinzând știri in terne și
externe. Știrile interne sunt grupate, de obicei, în cadrul subrubricii Imperiul
Austriei, iar cele externe în subrubrica Cronica străină.

Articolele de aici se disting prin tr-o problem atică diversă: Proiect a
driturilor fondamentale înfățoșat Parlamentului de comitetul constituției (I, 1,
4/16 oct. 1848, p. 5-7); Țările românești în privința mișcărilor lor naționale și
politice (I, 2, 11/23 oct. 1848, p. 13-15; nr. 4, 29 oct./lO nov. 1848. p. 31-32);
Viitorul Bucovinei (I, 3, 22 oct./3 nov. 1848, p. 25-27); Școalele populare din
Bucovina (I, 5, 5/17 nov. 1848, p. 39-40); Românii și reacțiea despotică (I, 7, 19
nov ./l dec. 1848, p. 53-54); Petiția Bucovinei (I, 9, 3/15 dec. 1848, p. 67-70);

Catedra pentru limba și literatura română în Cernăuți (I, 12, 24 decembrie
1848/5 ianuarie 1850, p. 80); Posiția ierarhiei române în Austria (II, 9, 8/20 aprilie
1849, p. 47-49, și 18, 10/22 iunie 1849, p. 90-92); Un cuvânt serios despre causa
scoalelor în Bucovina (II, 22, 22 iulie/3 august 1849, p. 117-119); Causa
disdăunărei în Bucovina (II, 21, 15/27 iulie, p. 113-116; 22, 22 iulie/3 august, p.
121-124, și 23, 29 iulie/10 august 1849, p. 129-131); Interesele provințiale (II, 27,
26 august-7 sept. 1849, p. 148-150); Proiect de Constituție provințial pentru
Ducatul Bucovinei (II, 29, 9/21 sept., p. 160-162, și 31, 25 sept./5 oct. 1849, p. 169­
170); Jurnalistica din Moldova (II, 31, 23 sept./5 oct. 1849, p. 170-171); Proiectul
Ministeriului Inveteturilor Publice pentru reorganisarea gimnastelor, analisat și
criticatul, 34, 14/26 oct. 1849, p. 193-195); Centralisatiunea și federatiunea în
Austria (continuare: III, nr. 2, 13/25 ian. 1850, p. 8-11; III, nr. 3, 20 ian./2 febr.
1850, p. 13-15); Petițiunea românilor din Ungaria (încheiere: III, nr. 5, 28 ian./9
febr. 1850, p. 23-25); Aron Pumnul, Neaternarea limbei romanesci en desvoltarea
sa si en modul de a o scrie, studiu închinat „junimei române” (III, nr. 6, 1/13 febr.
1850, p. 27-29; III, nr. 7, 4/16 febr. 1850, p. 32-33; III, nr. 9, 11/23 febr. 1850, p.
42-43; III, nr. 10, 15/27 febr. 1850, p. 46-47; III, nr. 17, 11/23 martie 1850, p. 73­
75; III, nr. 18, 15/27 martie 1850, p. 77-79; III, nr. 19, 18/30 martie 1850, p. 81-84;
III, nr. 21, 25 martie/6 apr. 1850, p. 89-91; III, nr. 22, 29 martie/10 apr. 1850, p.
94-96; III, nr. 23, 1/13 apr. 1850, p. 97-100); Memorial despre dreptul istoric al
neaternarei beserecei romanilor din provintiele austriace (III, nr. 12, 22 febr./6
martie 1850, p. 53-54; III, nr. 13, 25 febr./9 martie 1850, p. 57-60; III, nr. 14, 1/13
martie 1850, p. 61-62; III, nr. 15, 4/16 martie 1850, p. 65-66); Starea Moldovei,
documentar (III, nr. 14, 1/13 martie 1850, p. 61-63; III, nr. 15, 4/16 martie 1850,
p. 65-67; III, nr. 16, 8/20 martie 1850, p. 69-72); Despre starea Moldovei, II, înche­
ierea documentarului (III, nr. 30, 26 apr./8 mai 1850, p. 125-127); Cunstitutiunea
seau asiediementul Besericei Romanesci (III, nr. 41-42, 7/19 iunie 1850, p. 145­
152; III, nr. 43-44, 14/26 iunie 1850, p. 153-156).

Dintre acestea, Petiția Bucovinei prezintă importanță pentru istoria
Bucovinei. Iată motivarea prezentată în partea sa introductivă:

Noi începem cu publicarea actului prin care Bucovina au trecut cătră Austria,
care, deși este atăt de important pentru istoriea țerii noastre, însă pănă acum au fost cu
totul necunoscut unui public mai mare’’587.

587 Ibidem, anul I, nr. 3, 22 oct./3 nov. 1848, p. 25.
„Bucovina”, anul III, nr. 57, 6/18 august 1850, p. 181.

589 Vasile Alecsandri, scrisoarea către Alexandru Hurmuzaki, din 12 mai 1849, în
volumul Cele mai frumoase scrisori, text ales și stabilit, traducere, prefață, tabel crono­
logic, note și indici de Marta Anineanu, București, Editura Minerva, 1972, p. 55-56.

590 „Bucovina”, anul II, nr. 32, 30 sept./12 oct. 1849, p. 175.

„«Bucovina». Gazetă românească pentru politică, religie și literatură.
Romănische Zeitung fiir Politik, Kirche und Literatur” întreține, începând din
1849, un foileton literar „foarte îngrijit”588. Aici publică, aproape număr de
număr, Vasile Alecsandri, care lucrează „cu aceeași râvnă cu care [a lucrat]
pentru «Propășirea»”, pentru „ca foaia Bucovinei să devie cel mai bun organ al
respândirii ideilor frumoase printre români”589. De interes aparte sunt studiile
Tradiții populare românești, (I, 8, 26 noiembrie/8 decembrie, p. 57-60; I, 9, 3/15
decembrie 1848, p. 67-70); Poezia populară a românilor (11, 32, 30 septembrie/12
octombrie 1849, p. 177-180), precum și serialul Cântece poporane romanesci
(începând cu anul II, nr. 33, 7 /19 octombrie 1849, cu intermitențe, până în anul
III, nr. 51-52, 12-24 iulie 1850). Textele de aici, marcate în fiecare număr cu cifre
romane, de la I la XII, sunt: Codreanul (III, nr. 33, 7/19 oct. 1849, p. 181-183),
Păunașul codrilor (III, nr. 36, 28 oct./9 nov. 1849, p. 205), Toma a lui Mosiu (III,
nr. 2, 13/25 ianuarie 1850, p. 7-8), Sburătoriul (III, nr. 6, 1/13 febr. 1850, p. 27),
Șerb Saracul (III, nr. 8, 8/20 febr. 1850, p. 35-37), Mieoara (III, nr. 11, 18
februarie/2 martie 1850, p. 51-52), Mihu Copilul (III, nr. 20, 22 martie/3 aprilie
1850, p. 86-88), Balaurul (III, nr. 33-34, 10-22 mai 1850, p. 133), Turturica și cucul
(III, nr. 45-46, 21 iunie/3 iulie 1850, p. 157), Sialga (III, nr. 47-48, 28 iunie/10 iulie
1850, p. 161), Inelul și năframa (III, nr. 51-52, 12/24 iulie 1850, p. 169).

Publicând studiul lui Vasile Alecsandri Poezia populară a românilor,
alcătuit din patru părți, redacția îl numește pe acesta, într-o notă de subsol, fără
a-i trece însă numele, „unul din cei mai geniali poeți“ ai „nației române", „pe
care noi ne ținem de fericire a-1 numi între amicii noștri", mulțumindu-i pentru
„onorătoarea și mult prețuita conlucrare", printr-un „public omagiu", în semn
de prețuire sinceră a „frumosului geniu poetic" și a „zelului [său] național"570.

Iraclie Porumbescu publică, tot aici, Buchea și litera, „fabulă adevărată”
(III, nr. 10, 15/27 febr. 1850, p. 45-46), Lui lancu. versuri care au făcut carieră în
epocă, circulând mai ales în Transilvania ca imn (III, nr. 13, 25 febr./9 martie
1850, p. 57), balada Ieremia Movilă și sahastrul seau Altariul Monastirei Suceviția
(III, nr. 29, 22 apr./4 mai 1850, p. 121-122), poetizare romantică a unei legende

// Musa pe poet ascultă / Și-nceteaz-a-1 mai certa; / Ear poetul cu mai multă
/ Poftă-ncepe a striga: / Românie, Românie! / Mult ai tu să lâncezești / în această agonie
/ întru care te găsești? / Musă, musă, nu-nceta / Pe români a-i deștepta!”592.

392 Ibidem, anul III, nr, 16, 8/20 martie 1850, p. 69.
593 Ibidem, anul III, nr. 24, 5/17 apr. 1850, p. 101.
594 Ibidem, nr. 1, 6/18 ian. 1850, p. 3.

Cel de-al doilea text se intitulează Trebile noastre și este surprinzător, în
unele privințe, dacă lectura noastră nu ar omite paradigma culturală a epocii
din care vine, situată într-o tradiție la noi, de la Vasile Alecsandri până

Tot la Foileton, ziarul face loc unei cronici muzicale, după știința noastră,
cea dintâi de acest fel, publicată în ^resa românească din Bucovina: Concertul
demoaselei lulia Goldberg, semnată C .

în paginile gazetei „Bucovina” apar, uneori, și materiale insolite, cum
este cazul unor interesante Observări meteorologice în Cernăuți (III, nr. 7, din
4/16 februarie 1850, p. 34 ; III, nr. 8, din 8/20 februarie 1850, p. 40). Alcătuite
sub formă de tabel, acestea se referă la intervalele 20-29 ianuarie, 31 ianuarie-3
februarie 1850 și prezintă observații efectuate pentru orele 6. 14 și 22.

De la numărul 7, din 25 martie/6 aprilie 1848, periodicul „Bucovina”
tipărește, la sfârșit, reclame. Puține și sporadice, la început, acestea ocupă

începând cu numărul 23, din 29 iulie/10 august 1849, spații mai mari. Fără să
apară în toate numerele, reclamele se tipăresc mai cu seamă în limba germană.
Unele apar și în limba română, cum este, de exemplu, înștiințare de prenumerare
la un vorbariu german-român, care face publicitate unui vocabular alcătuit la
Iași de către dr. F. Teodor Stamati (II, nr. 39, 18/30 noiembrie 1849, p. 244 ; II,
nr. 45, 30 decembrie 1849/11 ianuarie 1850, p. 292), precizând locurile de vân­
zare a lucrării: Iași, Galați, Brăila, Cernăuți, Brașov. în această reclamă, tipărită
la Cernăuți, Teodor Stamati595 scrie, din Iași, la 9 noiembrie 1849:

595 Teodor Stamati (1812-13 decembrie 1852, Iași).

Dintre corespondențele externe, tipărite în coloanele periodicului
„Bucovina”, în mod special o reținem aici, fragmentar, pe cea intitulată Crisa
„Bucovinei”, publicată în ianuarie 1850:

Cernăuți, 28 marțiu [martie] [1850], în „Bucovina”anul IU, nr. 22, 29 martie/10 aprilie
1850, p. 94.

Cu zecile și eară zecile de falei de semănături cu grâu și secară le nemici
cumplita earnă și cine știe cum va mai fi secerișul dintr-aista an!” (Cernăuți, [12 aprilie
1850̂ , ibidem, anul III, nr. 26, 12/24 aprilie 1850, p. 111).

„Bucovina" cătră cetitorii săi cu apropiarea unui an nou, ibidem, anul II, nr. 41,
2/14 decembrie 1849, „Suplement”, p. 260. Prin mărturisirea pe care o face aici, „Noi
ne-am nevoit, după putință, ca cetitorii noștri, pe lângă învățătură, să afle în acest
organ și petrecere”, gazeta „Bucovina” se apropie, din acest punct de vedere, de
programul „Calendarului pentru Bucovina...”, cu care este contemporană timp de trei
ani.